

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 08/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026; căn cứ Công văn số 251/VP-NNMT ngày 08/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, nâng cao tỷ lệ diện tích cây xanh trên địa bàn xã, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường, xây dựng xã an toàn, xanh - sạch - đẹp.

- Việc tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng ngay từ những ngày phát động đầu xuân, gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây.

II. NỘI DUNG

1. Ủy ban nhân dân xã Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ

1.1. Thành phần tham dự

**** Đại biểu xã:***

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã;
- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy;
- Đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Kiến Thụy, Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản Kiến Thụy, Hiệu trưởng các Trường THCS Kiến Phúc, Tiểu học Kiến Quốc, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, Tiểu học Ngũ Phúc, các trường Mầm non: Kiến Quốc, Du Lễ, Ngũ Phúc.

* *Cơ quan truyền thông*: Báo và Phát thanh Truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử xã, Ban Truyền thông, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công (dự và đưa tin).

* *Đại diện cơ sở thôn*: Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn khu dân cư.

1.2. Địa điểm, chủng loại, số lượng, tiêu chuẩn cây trồng

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Tại khuôn viên sân Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, xã Nghi Dương.

- Địa điểm trồng cây: Khuôn viên trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, xã Nghi Dương.

- Chủng loại cây: Cây bàng Đài Loan.

- Số lượng: 20 cây.

- Tiêu chuẩn cây trồng: Chiều cao $\geq 4\text{m}$; đường kính gốc $\geq 10\text{cm}$; đảm bảo cho cây trồng phát triển.

1.3. Thời gian: Từ 9 giờ 30 phút, ngày 23/02/2026, Thứ hai (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

2. Tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các thôn khu dân cư, cơ quan, đơn vị

- Các, cơ quan, đơn vị đồng loạt tổ chức ra quân phát động hưởng ứng Tết trồng cây tại địa phương từ 9h30 ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ). Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức trồng cây, vận động quần chúng nhân dân tham gia trồng cây ngay từ những ngày đầu Xuân.

- Địa điểm trồng: Bố trí trồng cây ở những nơi đất trống tại các khu dân cư tập trung, các tuyến đường NTM kiểu mẫu; trong khuôn viên các cơ quan, trường

học, trạm y tế, nhà văn hoá các thôn, các khu di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh, trồng cây quanh nhà, vườn gia đình...

- Chọn loại cây trồng: Lựa chọn cây trồng phù hợp, chuẩn bị cây giống chất lượng tốt, ưu tiên nhóm các loài cây đa mục đích, cây cho gỗ lớn, cây cảnh quan, bóng mát,...

- Chi tiêu số lượng cây trồng giao cho thôn theo (*Phụ lục gửi kèm*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với địa điểm xã tổ chức Lễ phát động: Ngân sách xã bố trí.

- Các thôn huy động hợp pháp khác để triển khai trồng cây theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Lựa chọn đơn vị cung ứng cây trồng, vật tư và thực hiện công tác trồng dưỡng cây, chăm sóc bảo hành cây sau trồng (ba tháng) đúng quy định; đảm bảo trồng đủ số lượng, đúng chủng loại, tiêu chuẩn chất lượng cây trồng, vật tư theo kế hoạch tại Lễ phát động. Phân công cụ thể trách nhiệm công tác bảo vệ cây sau trồng cho tổ chức, cá nhân; sau khi nghiệm thu, bàn giao, thường xuyên theo dõi, kịp thời trồng thay thế những cây bị chết hoặc gãy đổ để đảm bảo số lượng cây theo kế hoạch.

- Phối hợp với, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, xã Nghi Dương các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động chuẩn bị mặt bằng và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây vào ngày 23/02/2026 (*tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ*) tại khuôn viên sân trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, xã Nghi Dương, thành phố Hải Phòng.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các thôn triển khai Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo Kế hoạch. Phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Kiến Thụy hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây sau trồng.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

- Sau Lễ phát động của xã, tiếp tục triển khai hưởng ứng Tết trồng cây tại các thôn hoàn thành kế hoạch được giao.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ phát động tết trồng cây trên địa bàn, tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân xã bố trí, kinh phí triển khai Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo hiệu quả.

2. Trường Tiểu học và THCS Du Lễ.

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tổ chức dọn vệ sinh các khu vực xung quanh địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2026 tại khuôn viên sân Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Du Lễ, xã Nghi Dương.

- Phối hợp với Công an xã, lực lượng an ninh cơ sở chuẩn bị tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế xã thực hiện công tác tổ chức, triển khai chương trình Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo theo quy định.

4. Công an xã: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức trong quá trình triển khai Lễ phát động Tết trồng cây.

5. Các cơ sở thôn còn lại

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn.

- Tổ chức ra quân phát động hưởng ứng Tết trồng cây tại địa phương từ 9h30' ngày 23/02/2026.

- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia Tết trồng cây ngay từ những ngày phát động đầu Xuân; chỉ đạo thực hiện tốt việc tổ chức phát động, tuyên truyền hưởng ứng Tết trồng cây, bảo vệ cây sau khi trồng; theo dõi chặt chẽ lượng cây đã trồng.

- Kết thúc đợt phát động, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua phòng Kinh tế*) tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

6. Trung tâm Dịch vụ, Sự nghiệp công:

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí khánh tiết để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã nắm được Kế hoạch này và ý nghĩa của việc trồng cây xanh để nhân dân biết và hưởng ứng tham gia trồng cây xanh.

7. Các cơ quan, đơn vị: Phân công lãnh đạo dự Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026; tổ chức trồng cây đầu xuân tại cơ quan, đơn vị; phối hợp triển khai thực hiện Tết trồng cây theo chỉ đạo của ngành dọc.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã: Tuyên truyền, vận động, phát động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này để ngày ra quân đầu năm gắn với việc phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở NN&MT;
- TT ĐU; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UV BTV Đảng ủy;
- UV BCH Đảng bộ xã;
- CA xã; BCH Quân sự xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- VP ĐU, VP HĐND&UBND xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

} (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Tuấn

**Phụ lục: GIAO CHỈ TIÊU TẾT TRỒNG CÂY CHO CÁC THÔN,
KHU DÂN CƯ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NGHI DƯƠNG**

*(Kèm theo Kế hoạch số 35 /KH-UBND ngày 21/01/2025 của Ủy ban nhân dân
Xã Nghi Dương)*

STT	Tên xã, thị trấn	Số lượng (cây)	Địa điểm
1	Mai Dương	30	Tại các các thôn khu dân cư.....
2	Xuân Chiềng	30	Tại các các thôn khu dân cư
3	Xuân Đoài	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
4	Xuân Đông	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
5	Nghi Dương	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
6	Thôn 1	30	Tại các các thôn khu dân cư
7	Thôn 2	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
8	Thôn 3	30	Tại các các thôn khu dân cư
9	Thôn 4	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
10	Thôn 5	30	Tại các các thôn khu dân cư
11	Thôn 6	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
12	Thôn 7	30	Tại các các thôn khu dân cư
13	Thôn 8	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
14	Thôn 9	30	Tại các các thôn khu dân cư
15	Thôn 1 Du Lễ	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
16	Thôn 2 Du Lễ	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
17	Thôn 3 Du Lễ	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
18	Thôn 4 Du Lễ	30	Tại các các thôn khu dân cư
19	Thôn 5 Du Lễ	30	Tại các các thôn khu dân cư ...
	Tổng số	570	

Ghi chú: Ngoài số cây trồng cây ra theo kế hoạch trên, Khuyến khích các thôn, khu dân cư có thể đặt các chậu hoa trên các vỉa hè nông thôn mới.....